КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЛЬСКОГО ПОСЕЛВНИЯ
(ДЕРЕВНЯ АЛЕКИНО>

(исполнит9льно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
д. Алекино

от 13 января2022г.

t

(Об утверждеrIии муниципальной
программы <<Совершенствование
организации по решению
общегосударственных .. вопрtiсов и
управление финансами в сельском
поселении <<Щеревня Алекино>> на 2022-2024
годы>)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законоМ оТ 06.10.2003г Jфl31-ФЗ (об общих принципах организации местного
сilмоуправления в Российской Федерации)), администрация сельского поселения <Щеревня
Алекино>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердитьм}ниципальную прогрчlп4му <совершенствованиеорганизациипо
решению общегосударственных вопросов и управление финансами в сельском поселении
<Щеревня Алекино> " на2022-2024 гЬды (Приложение J\Ъ1).2. Настоящее постановление вступает В силу с момента его подписания и
подлежит обНародованию и размещению на официаJIьном сайте администрации МР
<Тарусский район > на странице сельского поселения SДеревня Алекино >>.

Глава администрации
сельского поселения
к,Щеревня Алекино> Е.А. Орлов

Nb 3/5

a

\,l l)аttицa1 , |l.J J

Приложение ЛЪ1 к Постановлению
Администрации (исполнительно-

распорядит€льный орган) сельскоfо поселения
<<!,еревня Алекино>>

от 13 января 2022г. ЛЬ3/5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
(СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПО РЕШЕНИЮ

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ВОПРОСОВ И УПРДВЛЕНИЯЕ ФИНДНСАМИ В
СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ (ДЕРЕВНЯ АЛЕКИНО))

Паспорm мунацuпальной проzрапtмьl кСовершенсmвованае орzаназацuч lpo jешенuю

обu4еzосуdарсmвенньlх Boltpocor а управленае фuнансшпtu в сельском поселенаu <<rЩеревня

длекано>sl

Наименование программы
Муниципальная программа <Совершенствование
общегосударственных вопросов и управление
поселении <<Деревня Алекино> на 2022-2024 годы

организации по решению
финансами в сельском

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс
Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.200ЗNslЗl-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федепашии>

Основной разработчик
программы

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения <<Деревня Алекино>

Заказчик программы
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения <<Деревня Алекино>

Исполнитель мероприятий
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения кдеревня длекино>>

Щель программы

. развитие нормативного правового обеспечения муниципальной
службы;

. повышение эффективности муниципальной службы и

. результативности профессиона.lIьной служебной деятельности
муниципальных служащих;

. совершенствованиеорганизационныхи правовыхмеханизмов
професiиональной слуrкебной деятельности муниципzLпьных
служащих в целях повышения качества муниципальных услуг,
оказываемых органами местного самоуправления сельского
поселения;о создание информационных, финансовьiх условий для р:ввития
муниципальной службы;

. решение общегосударственных вопросоЬ.

Задачи программы

- разработка нормативных правовых актов, регулирующих вопросы
муниципальной службы, в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Калужской области, МР <Тарусский район>;
-эффективное использование кадрового потенци€lJIа на муниципальной
службе;
Привлечение на муниципальную службу молодых специzLпистов,
обеспечение преемственности и передачи им накопленного
профессионaLпьного опыта муниципальных служащих;
- внедрение сЬвременных технологий и методов работы, направленных на

повышение профессиональной компетентности муницип:U]ьных сл}жащих,
обеспечение условий для их результативНой профессиональной слуисебной

деятельности:
-развитие системы матери:rльного и нематериirльного стимулирования
муниципrrльных служащих с )л{етом результатов их профессиональной
служебной деятельности;

L, l ljal t 11ttd J иJ J

-создание системы непрерывной подготовки и повышения квалификации

муниципi}льных служащих за счет средств бюджета сельского поселения;

-обеспечение открытости и прозрачности муниципальноЙ службы;

-обеспечение социzlльных прав и гарантий муниципzrльных служащих;

-обеспечение доступа_граждан и организаций к информации органов

местного самоуправления муницип€lJIьного образования;

- развитие механизма лредупреждения коррупции, выявления и

разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

- решение вопросов общегосударственного значения, нrlходящихся в

коМПеТенцииорГаноВМесТногосаМоУПраВЛеНияМУНициП€lЛЬноГо
образования сельского поселения;
- эффективное решение по передаваемым полномочиям;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей

поселеНия услугами организациЙ культуры;
- обеспечение условий для развития на территории поселения физической "

культуры и массового спорта, организация проведения официальных

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молоде}tью в поселении;
- формирование архивньж фондов поселения;
- формирование, },тверждение, исполнение бюджета поселения и контроль

за исполнением данного бюджета, в части контроля за исполнением данного
бюджета.

Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма <<совершенствование организации по решению
общегосударственных вопросов и создание условий муниципальной
службы>

2. Подпрограмма <<Осуществление переданных полномочий)

Срок реализации программы 2022-2024 годьl

с)бъемы и источники

финансирования программы

Объем бюджетных ассигнований:
2022 год- 5448,5 тыс.руб.
202З rод- 5|69,З тыс. руб.
2024 год- 5 144,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные

результаты вqализации
программы

- совершенствование и развитие нормативно- правовой базы

муниципального образования, регулирующей вопросы
муницицальной службы;
- повышение эффективности работы муниципr}льноЙ службы;
-создание необходимьIх условий для профессиончlльного рt}звитиrl
муниципirлЁных служащих;
- повышение открытости муниципчrльной службы;
_ повышение уровня дополнительньгх социatльньIх гарантий

муниципirльных служащих, обеспечив повышение их мотиваций;
- повышение качества предоставляемых муниципi}льных услуг
населению
-прозрачность и законность решения общегосударственных вопросов,

относящихся к компетенции органов местного самоуправления;
-повышения эффективности реilлизации передаваемых полномочий

муниципальному району (тарусский район>.

Контроль за ходом

реализации программы

Контроль за ходом реirлизации Программы осуществляется администрацией
(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения <Щеревня

Алекино>

L- l раница t иJ J

1. Соdерэканuе проблелtьt а обоснованае необхоdамосmu её решеная.
Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической системы

современной России, обеспечивающих реiLлизацию принципа народовластия, и является
центрirльным звеном в механизме взаимодействия грzDкданского общества и государства.

Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного
самоуправления является муниципzшьная служба. В связи с этим развитие и совершенствование
муниципальной службы является одним из условий повышение эффективности взаимодействия
общества и власти.

В соответствии с Федеральным законом от 02.0З.2007г. Ns 25-ФЗ <<О муниципальной
службе в Российской' ФедерацииD в сельском поселении <Щеревня Алекино>> сложилась
определенная система и накоплен опыт управления муниципirльной службой, позволяющие создать

условия для организационно-правового обеспечения органов местного самоуправления по
вопросам организации и рarзвития муниципirльной службы, а также профессионального развития
муниципirльных служащих.'' В настоящее время урегулированы все основные вопросы муниципальной службы,
отнесенные законодательством Российской Федерации, Калужской области к ведению органами
местного самоуправления. Проводится постоянная работа по проведению нормативных правовых
актов сельского поiеления к.Щеревня Алекино) в соответствие с законодательством Российской
Федерации и Калужской области, что позволяет грамотно решать вопросы, относящиеся к
компетенции органов местного самоуправления,

Подбор персонала на муниципitльную службу обеспечивается посредством реализации
приоритетных направлений формирования кадрового состава муниципальной слlrкбы п},тем
проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы, назначения
на должности муНиципальной службы из кадрового резерва.

Обществом к муниципzrльной службе предъявляются значительно возросшие требования.
Однако оценка профессиональной служебной деятельности муниципiu]ьных служащих еще слабо

увязана с тем, насколько качественно оказываются муниципальные услуги гражданам и
организациям органами местного самоуправления. Качество профессионztльного обучения
муниципальных служащих не в полной мере отвечает потребностям развития муниципальной
службы. Необходимость улучшения качества профессиональной подготовки и повышения
квалификации муниципrIльных служащих заслуживает лервостепенного внимания.

Самостоятельным направлением развития муниципальной службы муниципального
района <Тарусский район> является противодействие проявлению коррупции. На современном
этапе коррупция приводит к серьезным сдвигам в сознании граждан, в результате которые
},трачивают доверие к власти,. в том числе и на местном уровне. Борьба с коррупцией должна вестись
комплексно и системно. Особое внимание необходимо уделить формированию служебной этики
как системе морztльных требований общества к поведению муниципальных служащих, социzшьному
назначению их служебной деятельносfи.

" , 2. OcHoBHbte целtl u заdача, срока а эmапы решIuзацаu проzрLм-uьr.

Щелями Программы являются: l

- развитие нормативного правового обеспечения муниципальной службы;
- повышение эффективности муниципальной слуlкбы и результативности профессиона"гlьной
служебной деятельности муниципzLпьных служащих;
- совершенствование организационных и правовых механизмов профессиона.гlьной слlиtебной
Деятельности муницип,UIьных слркащих в целях повышения качества муниципirльных услуг,
окzlзываемых органами местного самоуправления муницип€lJIьного района;
- создание информационных, финансовых условий для развития муниципальной службы;
- создание резерва для решения чрезвычайных и непредвиденных ситуаций;
- решение других общегосударетвенных вопросов.

.Щля достижения указанпых целей необходимо решение следующих задач:
- разработка нормативных пРавовых актов, регулирующих вопросы муниципальноЙ

слу.жбы, в соответствии с законодательством Роёсийской Федерации, Калужской области,

. - эффеlтивное использование кадрового потенциrrла на мунИципа.пьной службе;
- прйвлечение на мунйципальную службу молодых специ€lJIистов, обеспечение

преемственности и передачи им накопленного профессионzlJlьного опыта муниципzlJIьных
служащих:

\-rраница J и,J J

- внедрение современных технологий и методов работы, направленных на повышение

профессиоНальной компетентНости муниЦипaUIьныХ служащих, обеспечение условий для их

результативной профессиональной служебной деятельности;
- развитие системы материzrльного И нематериirльного стимулирования муницип,шьных

служащих с rtетом результатов их професси-ональной служебной деятельности;

- создание системы непрерывной подготовки и повышения квutлификации муницип€rльных

сл}ц€щих за счет средств бюджета сельского поселения;

- обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;

- обеспечение социчlльньж прав и гарантий муниципальных служащих;

- обеспечение доступа граждан и организации к информации органов местного

самоуправления;
- рilзвитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта

интересов на муниципальной службе;
- решение вопросов общегосударственного значения, находящихся в компетенции органов

местного самоуправления.

,щля достижения поставленных основных целей и задач программы планируется

частичнО реаJIизоваТь в теченИе треХ летr2022,2024 годы. При этоМ ряд мероПрицтий булет

осуществляться в течение всего перпода.

МБ- мpспtный бюо:лtсеtп; РБ- райrлнньtй бюОлtсеtll; ()Б об-:шсtttttой бtоd.ж,епt..

3. Объемы ф uнапсuрован,lя прOzро"и"uы.

mыс.

Наименование направлений
использованlIя средств програNtмы

Источник финансирования 2022 rод 2023 год 2024 год

М ер о п рuя пlttя п cl rl б е с:п e,t е t t tt ttl

d еяtп е,ч ьн о cttlll ас).v tt н tt с lt1 р ацл! u

ce.|l ьско?о п() се.1 е I lllя

Всеео 2326,1 2102,2 248 1 ,1

мБ 2 32б,1 2102,2 21в 1 ,1

С р еО спtв а, п"|l dll Llpy е.|1 br е к
пpttB:terleHttKl чз РБ

С реd спt в а, п,|l а t l u рr) е.)\1 ы е к
tl |,ltt B:t еч ett tl Kl чз () Б

Il е п cutt, п о с обuя, в l1l l11 ач ч в ll е,1 l bl е

о р? al t ll.з ацuя-|1 ll с е к п1 о р а
? о с у-О а р с пlв е l l н о ? о у п р uB,|l е l l uя

Bce,lcl 288, з 288,3 2яд ]

мБ 2дя i 28в,3 288,3

С р аd с:пl в а, п-|t ан Ll руе.Nl ы е к
пl:lltB:lert eltttKl tlз Р Б

L| р ed с пtв а, п-,l а н 1! ру e.\t ы е к
tl tluв,ц еч е н u кl tt з () Б

Ме ро п рttяtпtrя п о р е зерв lt t l.tt1; фl rl t t dl, Всеео l15,7 l51,1 152,8

мБ IJ\ 7 l5I,1 152,8

С' р еd с пlв а, п-,l cl н Ll ру е-v bl е к
п рu r,,,l ert е н ll к l ч.:з Р Б

С реd с пlв а, t1,|l он Lr ру e_i|l bl е к
tз pttв:t еч еt t tt tcl tt з () Б

l"! е р о п рttяttl tt.я п о п pu o(l р е п1 е н ll ю l!
с: od е р:ус, attutcl .\1)|Hullllп a;l ь н оaо

u.\1yLL|ecmBa

Bceto ]00,0 I00,0

мБ 100,0 l00,0
С ped с tпв а, п.|l анч ру e.\l bl е к

прttrlлечeHttKl ttз РБ
С р еd с пl в а, t1.|l alt ll p))e,|l Iэl е к

tl 1,1ttвл e,t ен ttKl ttз () Б

Ме ро п рuяпltlя п о о рa а l t ltз al|llu. t!

п ров ed eHuKl п р а:зd н tt коrl
Всееrl 1i0 0 200,0 l50,0
мБ ) 5l) t) 200,0 150,0

С р е d с lп в а, п,|l al !1.1 pl;ell Iэl а к
пlэчв:te,leHttHl чз РБ

С ped с пlв а, l1;l ан Lt ру е,|1 ы е к
п purl:t e,t. ен u ю tl з () Б

X,Ie р о п рuяпl ttя п о п е р ed at t l t bt.vt

п (),| l l! о -\l о ч 1l я,|1 в j| I )) н Lt l| ll 11 а; t ь н bt й р а ii rl t t

Bceecl 20з8, l )0)7 7 2()1l ,8

мБ
(| р еО спt в ct, п,|l ан lt pye-\l bl е к

п DttB.lt еч eHtttcl ttз Р Б
)п?я l )п)7 7 201l ,8